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1. Inledning
Delårsrapport per april 2021 är regionstyrelsen första uppföljningsrapport och är en begränsad 
uppföljning av perioden. I rapporten lämnas en ekonomisk analys och rapportering av viktiga 
händelser.

Nämndens uppdrag
Utöver att regionstyrelsen leder och samordnar förvaltningen och har uppsikt över övriga nämnders 
och de koncernövergripande bolagens verksamhet är styrelsen också driftsnämnd för områdena 
Service samt Digitalisering och medicinsk teknik. 

I sin roll som beställare av hälsoval och tandvård har regionstyrelsen även uppföljningsansvar. 
Uppföljning av hälsoval sker i särskild bilaga till årsrapporten.

2. Viktiga händelser
Verksamheten i sammanfattning
Digitalisering och medicinsk teknik
Regionen är i fortsatt behov av en ökad digitalisering för att bidra till omställningsplanen mot en 
hållbar ekonomi, öka attraktiviteten för Norrlands Universitetssjukhus samt säkra en god och nära 
vård för Västerbottens invånare.

Området jobbar intensivt med att maximera nytta och värde för hälso- och sjukvården genom 
digitalisering men även regionens övriga verksamhet. Förvaltningsmodell, utökad inriktning för 
forskning samt förenklade och effektivare flöden för service ligger i fokus. En utmaning är att 
införandet av framtidens vård- och informationsmiljö, VISUS, har försenats till följd av förseningar 
från leverantören.

I den fortsatta implementeringen av förvaltningsmodellen har lärande forum för både Objektägare 
samt Förvaltningsledare etablerats. En identifiering av behov av kompetenshöjande åtgärder har 
genomförts och plan för kompetenshöjande aktiviteter har tagits fram och påbörjats. Resurssättning 
på operativ nivå både på verksamhet och tekniksidan är utmanande. 

Arbetet med portföljstyrning fortsätter att bidra till att regionledning på ett systematiskt sätt kan 
prioritera de digitala insatser som skapar rätt nytta för verksamheten. Löpande sker uppföljning av 
de digitala insatser som förverkligas. Effekten av digitalisering har under årets första månader 
utvecklats enligt plan och allt pekar på att prognosen på en effekthemtagning på ca 60–70 miljoner 
kronor kommer att uppnås.  Några områden har varit speciellt utmärkande enligt nedan.    

Tillväxten av digitala mötesformer har ökat lavinartat, inte minst utifrån de nya behov som uppstått 
på grund av pandemin. Betydande insatser har gjorts för att utbilda och aktivt stötta regionens 
medarbetare. En mycket stark tillväxt med potential till 100 000 besparade arbetstimmar finns inom 
området för Intelligent Automation. Registrering av Covid-vaccinationer är ett exempel där flöden 
effektiviseras, kvaliteten/riktigheten i uppgifterna förbättras, tiden till att uppgifterna finns i 
journalen förkortas samt möjligheten att arbeta från olika platser möjliggörs genom att slippa 
pappershanteringen. Även inom området för invånartjänster ses en stark ökning. För digitala 
vårdmöten har användandegraden ökat med 20–25 procent varje månad under 2021. Covid-
vaccineringen påverkat nyttjandegraden av webbtidboken mycket positivt. Tjänsten digitala 
patientenkäter har lanserats och tjänsten ”Stöd och behandling” ökar i nyttjandegrad. Området har 



också slutfört införandet av säkra utskrifter vilket ökar informationssäkerheten och minskar 
kostnaderna för utskrifter.

När det gäller införandet av FVIS har leverantören flaggat för en leveransförsening på grund av Covid-
19 på ca 10 månader vilket innebär att det regionala programmet behöver tydliggöra hur den 
regionala planen påverkas. Kommunikationsområdet i programmet är utmanande och viktigt och 
behöver därför förstärkas. En annan utmaning är avvecklingen av nuvarande system som krävs inför 
implementationen av det nya VISUS. Detta arbete behöver därför accelereras. 

Arbetet med att med att stärka vår inriktning mot forskning och utveckling har fortsatt, bland annat 
har initiativet ”Forskning inom hela verksamhetsområdet” startat och MT-FoU har tillsammans med 
Strålningsvetenskaper äskat ALF-strategiska medel för ”Kompetenscenter för tillämpad AI inom 
klinisk forskning och utveckling”.  MT-Forskning och Utveckling har fått tio vetenskapliga artiklar 
publicerade.

I övrigt fortsätter det systematiska förbättringsarbetet kring vår organisatoriska och sociala 
arbetsmiljö där månadsmätningar kopplat till förbättringsåtgärder genomförs. 

Service
Inom verksamhetsområde service fokuserar vi på fem strategiska områden där vi tillsammans med 
våra kunder skapar aktiviteter för ökad total effektivitet och kundnytta. 

Året har börjat stabilt och våra aktiviteter i verksamhetsplanen löper enligt plan trots en pågående 
pandemi. Förra årets omställning till de nya förutsättningarna har gjort att läget numera känns 
kontrollerat. Ett fortsatt engagemang och vilja bland våra medarbetare att lösa utmaningar 
tillsammans har varit avgörande och vi fortsätter i den andan.

Vi har arbetat vidare med etableringen av den förstärkta inköpsorganisationen och vi börjar se en 
positiv effekt av den satsningen med dedikerade team för målstyrning. Prognosen för vår målsättning 
om att uppnå besparingar motsvarande 25 miljoner kronor är god. En riskfaktor i arbetet är 
personalomsättning i chefsled vilket riskerar att påverka processen framåt både gällande målstyrning 
och implementering av den nya inköpsprocessen. Rekryteringar pågår men det är en svår kompetens 
att finna och förändringen skapar en viss oro som vi försöker hantera på bästa sätt. Den nu 
etablerade logistikfunktionen har fortsättningsvis en avgörande roll i hanteringen av 
materialtillgången i pandemin. 

I arbetet med att centralisera fler funktioner och uppdrag till vår kundtjänstservice har vi nu fastställt 
ett programdirektiv, framtidens service och stöd. Arbetet sker i samarbete med verksamhetsområde 
digitalisering.

När det gäller våra fastighetsinvesteringar fortlöper de enligt plan och ett par ärenden bereds i 
dagsläget för beslut i fullmäktige längre fram i vår. Oplanerade driftsavbrott fortsätter minska och de 
vi planerar sker i samråd med verksamheterna och helt utan störningar. Arbete och analyser kring att 
minska våra lokalytor för ökad effektivitet pågår.

De förberedelser som skedde under 2020 för bildandet av en gemensam beställningscentral i 
Länstrafikens regi har resulterat i en smidig övergång utan störningar. Det faktum att volymerna på 
sjukresor varit markant lägre under perioden har underlättat den praktiska övergången.

I Lycksele pågår förberedelser för att driva kostförsörjningen i egen regi enligt plan. Inom lokalvården 
fortsätter kvalitetskontrollerna, dock något färre än planerat pga pandemin. Utfallet av kvalitetsnivån 



stiger under första kvartalet. För bättre effektivitet och fokus inom detta förbereds för inrättandet av 
en roll som kvalitets- och utbildningsansvarig.

Ledningsstab
Pandemin har fortsatt haft betydande påverkan och krisberedskapsfunktionen har stöttat den 
regionala särskilda sjukvårdsledningen och haft en aktiv roll i samverkan såväl regionalt som 
nationellt. Utöver det har den kris- och katastrofmedicinska planen reviderats i samverkan med 
berörda nämnders förvaltningar. En förnyad överenskommelse mellan SKR och Socialstyrelsen 
avseende hälso- och sjukvårdens krisberedskap ställer krav på fortsatt arbete liksom den långsiktiga 
återuppbyggnaden av det civila försvaret. Krisberedskapsfunktionen har förstärkt bemanningen för 
att klara det uppdraget. 

Smittskydd har haft en fortsatt hög belastning, samordningen av länets vaccinationsinsatser har varit 
tidskrävande och medieintresset mycket stort.

Vidare har folkhälsoenheten i samverkan med Umeå universitet genomfört en uppdragsutbildning i 
folkhälsa med deltagande av politiker och tjänstepersoner från kommuner, region, länsstyrelse och 
föreningsliv. Utbildningen har utvärderats mycket positivt och kommer att ge energi i det fortsatta 
folkhälsoarbetet. 

Västerbottens hälsoundersökningar, VHU, moderniseras och en pilot för digitalt VHU-frågeformulär 
har genomförts. Utbildning i jämställdhetsintegrering av beslutsunderlag har genomförts för 
tjänstepersoner för att säkerställa att perspektivet beaktas inför varje beslut. Med hjälp av bidrag 
från Delegationen mot segregation har en intervjuundersökning med deltagande av västerbottningar 
med erfarenhet av rasism i mötet med hälso- och sjukvården genomförts.

Inför beställning av hälsoval 2022 har arbetet med dialog och förankring varit centralt. Ett förslag till 
ny ersättningsmodell för läkarmedverkan i särskilt boende har tagits fram parallellt med arbetet att 
ta fram ett nytt ramavtal om läkarmedverkan tillsammans med kommunerna. 

Den regionala samverkan mellan samtliga kommuner och regionen fortsätter att utvecklas och har 
nu även fokus på utvecklingen mot god och nära vård. En regional hjälpmedelskoordinator finns nu 
på plats och arbetar på uppdrag av både kommuner och region. Förberedelsearbetet för införande av 
LOV inom allmän barn- och ungdomstandvård pågår.

Ett intensivt arbete har genomförts för att säkerställa att fullmäktiges sammanträden kan 
genomföras digitalt på ett säkert sätt med stöd av ändamålsenligt IT-verktyg. Bland övriga pågående 
utvecklingsinsatser kan nämnas insatser för att stärka regionens ägarstyrning av bolag och ett projekt 
med syfte att utveckla nytt IT-stöd för regionens ledningssystem.

Sammanfattningsvis har utvecklingsarbeten genomförts som planerat även om det i vissa fall varit 
utmanande med distansarbete.

HR-stab
Det har varit fortsatt varit nödvändigt med en omprioritering av uppgifter inom HR för att stödja 
verksamheten på bästa sätt under januari-april 2021 utifrån pandemin. 

Då vi aktiverade krislägesavtal under denna period så har ett antal resurser inom HR fått ställa om för 
hantering av nya scheman och stöd i avtalet samt stödja cheferna med information om hur hantering 
av detta ska ske.  

Det har fortsatt varit stort behov av tydlig och tillgänglig information till chefer och medarbetare 
gällande frågor inom arbetsrättsliga området och arbetsmiljöområdet utifrån pandemin. Då denna 



period dessutom omfattar period för löneöversyn med fackliga förhandlingar och information till 
chefer har det varit en påfrestning för flera delar inom HR.  Samtidigt har det också varit viktigt att 
löpande arbete inom bland annat lön, pension, systemstöd och andra viktiga processer har fortsatt 
hanterats med kvalitet och effektivitet. Utvecklingsinsatser, utbildningar och stöd inom mindre 
prioriterade områden har dock fortsatt varit tvungna att skjutas upp.

Uppstart av projektet för nytt Resursplaneringssystem har också påbörjats under denna period och 
inneburit mer hantering än beräknat inom HR. Avsikten med systemet är att till stor del underlätta 
och minska administrativ tid för schemahantering för chefer.

Ekonomistaben
Ekonomistabens arbete för året inleddes med fokus på utvecklingsarbeten samt att göra 
regionplanen för 2022 i den nya planerings- och budgetprocessen. Utvecklingsarbete genomförs med 
uppdraget kring en ny regionövergripande styrmodell samt utveckling av nya IT-verktyg för 
faktabaserad styrning innefattande implementering av Stratsys och Power BI som tekniska 
plattformar. 

Ett inre utvecklingsarbete pågår med översyn och tolkning av roller, uppdrag och förhållningssätt 
inom ekonomistaben och i förhållande till övriga intressenter samt arbetsformer för ledning av de 
regionövergripande processer som ekonomistaben ansvarar för. Arbete har även prioriterats för 
implementering av hälso- och sjukvårdens målbild i ekonomistabens arbetsformer. 

Det nödvändiga utvecklingsarbetet har dock ökat arbetsbelastningen som för vissa medarbetare är 
betydande. Personalomsättningen har inte varit onormalt hög men innebär att betydande tid läggs 
på rekrytering och introducering av nya medarbetare och som till viss del också påverkar 
leveransförmågan. 

Omställningsarbetet för en hållbar ekonomi, uppföljningsarbetet samt arbetet inom projektet för 
uppskjuten vård har prioriterats och tagit mycket tid. Med anledning av pandemin har också mer tid 
lagts på uppföljning, analys och bidragsansökningar av merkostnader kopplat till Covid-19. 
Finansverksamheten som påverkades kraftigt under 2020 har återhämtat sig till de nivåer som rådde 
innan pandemin. Pandemins utbrott har också inneburit att ekonomistaben har anpassat sina 
arbetssätt med fler digitala möten och distansarbete som under 2021 blivit ett naturligt arbetssätt.

Kommunikationsstab
Kommunikationsarbetet har fokuserat på start och genomförande av första faserna för vaccination 
samt att bromsa smittspridningen av covid-19 i den så kallande tredje vågen som inträffade under 
perioden.

Kommunikation om hur det går till att vaccinera sig i Västerbotten samordnas på 1177.se där man 
också loggar in för att boka tid för vaccination. Det huvudsakliga kanalerna för att nå ut till invånarna 
är via personligt brev, annonsering i lokala medier, sociala medier samt pressmeddelanden. En plan 
att nå socialt utsatta grupper och olika språkgrupper har tagits fram där arbetet sker i nära 
samverkan med Länsstyrelsen och länets kommuner. Information finns översatt till olika språk och 
dialogmöten har genomförts med trossamfunden under första kvartalet. Löpande 
informationsinsatser där bland annat kan nämnas öppnandet av de två centrala 
vaccinationsmottagningarna samt förenklad information om tidbokning och att se lediga tider. 
Gemensamt informationsmaterial till invånarna har tagits fram i samverkan med övriga regioner i 
samarbete med Inera för att säkerställa tydliga och gemensamma budskap när informationen 
breddas i fas 3 och 4 vilka kommer att pågå över sommaren.  



I samband med den ökade smittspridningen har Region Västerbotten kommunicerat löpande 
rapporterar om smittläget, skärpta rekommendationer och råd till invånarna. Insatserna har 
planerats utifrån interna rapporter om hur smittläget ser ut och kommunicerats via 
pressmeddelanden och andra kanaler med riktade insatser om var smittspridning sker geografiskt 
och anpassat till olika åldersgrupper. Material har delats med och samverkan har skett med 
kommunerna för att nå ut brett. Västerbotten har lyckats bromsa smittspridningen trots att den ökat 
i landet i övrigt.

En nationell och regional varumärkesmätning för 1177 Vårdguiden har genomförts i Västerbotten. 
Resultat visar att invånarna i Västerbotten har ökat användningen av tjänsten och att man har man 
uppfattar tjänsten samhällsnyttig, professionell, pålitlig och trygg. Den som är orolig för sin egen eller 
någon annans hälsa på grund av covid-19, vänder sig i första hand till 1177 Vårdguiden för att få råd. 

Fler gör ärenden digitalt, 95 procent uppger att de känner till 1177 Vårdguidens e-tjänster. 82 
procent uppger också att de använt e-tjänsterna någon gång under året. Fler känner till vilka olika 
tjänster som finns på 1177.se bland 65 åringarna jämfört med 2018. 

Medarbetare
Antal anställda inom regionstyrelsens verksamheter
Regionstyrelsens verksamheter har i genomsnitt haft 1114 månadsavlönade personer (män: 483, 
kvinnor: 631) anställda under de första fyra månaderna 2021, varav 1 028 tillsvidareanställda (män: 
452, kvinnor: 576). Detta är en minskning av genomsnittligt antal månadsavlönade med 11 personer 
jämfört med motsvarande period 2020. Minskningen på totalen kan till del förklaras av 
verksamhetsövergången av reseservice till länstrafiken vid årsskiftet.

Sjukfrånvaro
Den totala sjukfrånvaron har ökat något i början av året till 5,8 procent i mars. För kvinnor är 
sjukfrånvaron 6,0 procent och för män 3,3 procent. Nivåerna för korta sjukskrivningar (mindre än 14 
dagar) är fortsatt höga även om trenden ser ut som att de har börjat minska något. När 
regionförvaltningen jämförs med hela Region Västerbotten så ser mönstret annorlunda ut i 
regionförvaltningen med en fortsatt ökning medan ökningen i hela regionen verkar ha avstannat och 
börjat minska (Figur 1). Detta bör följas vidare under året då det ännu är för tidigt att dra slutsatser 
om det verkligen är en skillnad som består över tid och vad den i så fall beror på.
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Figur 1. Total sjukfrånvaro senaste året i regionförvaltningen och i hela Region Västerbotten.



3. Ekonomisk analys
Regionstyrelsens nettokostnader redovisar en negativ budgetavvikelse på 225 miljoner kronor och en 
ökad nettokostnadsutveckling på 11 procent. Den förändring som beslutades om i RIPS innebär för 
Region Västerbotten att pensionsskulden ökar vilket innebär en engångskostnad om 326 miljoner 
kronor för Regionstyrelsen. Hela kostnaden är tagen i bokslutet per april med hänsyn till att det avser 
en period som har varit. 

Bokförda merkostnader för Covid-19 i verksamheterna är kompenserade via tilläggsbudgetar. 

De riktade statsbidragen för testning och vaccinering har delvis fördelats ut genom kostnadsbudget 
motsvarande kostnader i verksamheterna men budget motsvarande 88 miljoner kronor för testning 
har lagts centralt på Regionstyrelsen.

Regionstyrelsens omställningsplan har gett effekt med 12 miljoner kronor.

Analys av budgetavvikelse per område

Regionstyrelsen består av tre områden Regionövergripande verksamhet, Service och Digitalisering 
och medicinsk teknik.

Regionövergripande verksamhet  
Inom området Regionövergripande verksamhet ingår delområdena: Regionförvaltning gemensamt, 
Administrativ verksamhet, Primärvård beställning och Tandvård beställning.

Regionförvaltning gemensamt
Regionförvaltningens gemensamma delområde, som innefattar förutom centrala anslag även 
avskrivningar, pensionskostnader och specialdestinerade statsbidrag, redovisar ett underskott mot 
budget på 260 miljoner kronor och en nettokostnadsutveckling på 15,6 procent. 

Under april 2021 har livslängdsantagandet i RIPS ändrats. RIPS, riktlinjer för beräkning av 
pensionsskuld, är de riktlinjer som SKR tar fram för att kommunsektorn ska ha ett enhetligt och 
tydligt regelverk för värdering av pensionsförpliktelserna. De förändringar som genomförts är 
livslängden för män har förlängts samt att antaganden numer beaktar skillnader i livslängd mellan 
olika inkomstgrupper. 

Den förändring som beslutades om i RIPS innebär för Region Västerbotten att pensionsskulden ökar 
vilket innebär en engångskostnad om 326 miljoner kronor. Hela kostnaden är tagen i bokslutet per 
april med hänsyn till att det avser en period som har varit. 

Riktade statsbidrag till följd av pandemin för testning motsvarande 88 miljoner kronor har lagts 
centralt på Regionstyrelsen och ligger då under raden Övrig i bilden nedan.



Administrativ verksamhet 
Administrativ verksamhet som innefattar regionledning och staber redovisar totalt en positiv 
budgetavvikelse på 0,8 miljoner kronor och en nettokostnadsutveckling på 23,9 procent. Fyra av sju 
basenheter visar budgetöverskott. HR-stabens verksamhetsstöd har varit tvungna att ta in vikarier 
tidigare innan aviserade ledigheter för att kunna täcka upp för hanteringen av stöd till chefer i 
pandemihantering vilket har påverkat personalkostnaderna. Ekonomistaben redovisar extra intäkter 
m.a a återbetalningar från leverantörer. 

Primärvård beställning  
Primärvård beställare har en positiv budgetavvikelse 17 miljoner kronor till och med april månad. Av 
dessa utgör 7 miljoner kronor tillskott för merkostnader covid-19 som ännu inte är utbetalda till 
hälsocentralerna. Beställarens kostnader för kapiterings- och besöksersättningar till primärvårdens 
hälsocentraler ligger 10 miljoner kronor bättre än budget. Det är främst utbetalningar av rörliga 
ersättningarna som minskat till följd av färre besök i primärvården. Kompensation för hyrläkare i 
södra Lappland uppgår till -4 miljoner kronor vilket är 3 miljoner kronor lägre än föregående år.

Tandvård beställning  
Beställare Tandvård har en positiv budgetavvikelse 3 miljoner kronor till och med april månad. 
Budgetavvikelsen kommer i huvudsak från kapiteringsersättning för allmäntandvård barn och unga 
upp till 23 år. Det är framför allt ungdomar som flyttar till sin nya studieort och väljer att inte besöka 
tandläkaren som hamnar utanför listningssystemet med följd att ingen kapiteringsersättning betalas 
ut till klinikerna.

Digitalisering och medicinsk teknik  
Verksamhetsområdet redovisar efter tertial 1 ett positivt utfall på 2,3 miljoner kronor. Den positiva 
avvikelsen beror till stora delar på periodisering av budget. Kostnader som är volymbaserade 
som t.ex Invånartjänster förväntas få genomslag längre fram under året. På den underliggande nivå 
finns negativa effekter av underfinansiering av Sterilteknik. Prognosen för 2021 pekar på att FVIS-
projektet kommer att hålla budgeterad ram. Eftersom projektets budget är fördelat inom 
olika förvaltningar och olika nämnder så kan avvikelser förkomma på förvaltningsnivå, vilket också 
kan påverka området Digitalisering och Medicinskt Tekniks utfall.
Övriga verksamheter inom DMT beräknas hålla budgeterad ram för 2021.  
Andra betydande områden förutom FVIS som har stor inverkan på årets utfall är utvecklingen inom 
invånartjänster, Office 365, servicenivån avseende sterilteknik samt effekten av nya 
förvaltningsmodellen.

Service
Efter årets fyra första månader redovisar VO-området Service en positiv avvikelse mot budget 
motsvarande 11,3 miljoner kronor. Sjukresor och patientresor redovisar ett plus mot budget 
motsvarande 6,2 miljoner kronor. Intäkter och personalkostnader är tillsammans 6,1 miljoner kronor 
bättre än budget.

Med anledning av den snörika starten på året är kostnaden för markservice-vinter inkl takskottning 
och bortforsling av snö 5,4 miljoner kronor högre än budget. Högre elpriser och kallare temperaturer 
de fyra första månaderna medför högre kostnader för elkraft och fjärrvärme jämfört med samma 
period 2020. Glädjande är att budgeten för fastighetsmedia tom april trots detta genererar ett plus,
energieffektiviseringsprojekten bidrar aktivt till detta. Nettokostnaden för VO-området är 3,8 procent 
högre än samma period 2020, detta beroende på en kall och snörik vinter.



Vidtagna åtgärder för att klara verksamhet inom budget
Omställning till en hållbar ekonomi
Regionstyrelsens verksamheter har inför 2020 identifierat åtgärder på 12 miljoner kronor för att gå 
mot en budget i balans. Åtgärderna för året innefattar energieffektivisering i 
fastigheter, minska kostnader för sjukresor, minska köp av fastighetsunderhåll, översyn 
centrala anslag och samordning inom administrativa staber. Bedömd uppnådd effekt efter första 
tertialet uppgår till 12 miljoner kronor vilket är 8 miljoner kronor mer än plan. 

Service omställning till en hållbar ekonomi fortlöper enligt plan och de ligger i fas med aktiviteter 
inom energieffektivisering, minskade köpta tjänster och minskade sjukresekostnader.

Staber och centrala anslags åtgärder är att klara neddragna budgetramar 2021. Översyn av Centrala 
anslag har gett en effekt efter fyra månader på 2,6 miljoner kronor. Budgetneddragningen för 
samordning av staber och administrativa enheter är inte utfördelad och därmed kan inte någon 
bedömning av effekt göras.

Till stor del beror denna höga måluppfyllelse på att pandemin gett kostnadsminskningar inom 
områden som berörs av omställningsplanen, till exempel för sjukresor.

Kostnadsreducerande aktiviteter inom område Service och Digitalisering och Medicinsk teknik som 
lett till minskade kostnader inom annan verksamhet uppskattas till 26,4 miljoner kronor för 2021 
första tertialet.

Effektivisering av inköp- och upphandlingsprocessen inom Service bedöms ha lett till minskade 
kostnader hos annan verksamhet med 7,4 miljoner kronor.

Området Digitalisering och Medicinskt teknik har levererar stöd som gett en effekt hos annan enhet 
som beräknas uppgå till ca 19 miljoner kronor under tertial 1. På helår beräknas en effekt kunna 
uppnås på ca 60 till 70 miljoner kronor, till största delen hänförbart till 
Office365, Intelligent Automatisering och Invånartjänster. 



Årsprognos
Stabernas årsprognoser är för de flesta att en budget i balans kommer att uppnås för 2021. HR-
staben årsprognos är dock att det kommer att bli svårt att fullt ut nå budget, utifrån det stora 
behovet av stöd till verksamheten som finns till chefer i pandemihantering.

Verksamheterna inom Digitalisering och medicinsk teknik beräknas hålla budgeterad ram för 
2021. Årsprognosen för FVIS-projektet är att budgeterad ram kommer att hållas. 

Services årsprognos är en positiv avvikelse mot budget med 17 miljoner kronor. Detta med avseende 
på volymen av sjukresor som enligt prognos kommer påverka kostnaderna positivt i några månader 
till. Det är under årets sista 4 månader som bedömningen är en ökning av sjukresor som förmodligen 
kommer att ligga nära budgeterade kostnader. Resterande verksamhet bedöms balansera mot 
budget. 

Framtidsbedömning - utmaningar och möjligheter 
HR arbetar med ett antal aktiviteter för att kunna omfördela resurser och nyttja förenklade digitala 
metoder inom administration där det är möjligt. Dock kräver detta ett utvecklingsarbete vilket de i 
dagsläget har svårt att avsätta resurser till.

För att säkra kostnadsnivå och förstärka effekthemtagning har en mängd åtgärder initierats, såväl av 
kortsiktig som långsiktig karaktär inom området Digitalisering och medicinsk teknik. Exempel på 
några åtgärder är ökad satsning på Intelligent Automation, vilket bedöms kunna ersätta ca 
100 000 arbetstimmar med en robot för effektiviseringar i verksamheten. Översyn av 
investeringsprocessen för medicintekniska system och behov av prioriteringskriterier. Översyn av 
servicenivå för sterilteknisk utrustning då servicenivån idag inte täcks av finansieringen.   

Regionen är i fortsatt behov av en ökad digitalisering för att bidra till omställningsplanen mot en 
hållbar ekonomi, öka attraktiviteten för Norrlands Universitetssjukhus samt säkra en god och nära 
vård för Västerbottens invånare.

Det viktigaste för verksamhetsområde Service är att hålla i de aktiviteter som är påbörjade och se till 
att de håller tempo trots den pågående pandemin. Påbörjade rekryteringar inom Inköp är avgörande 
för progress.

För att säkerställa att regionmålet för ledande miljöregion uppnås är det kritiskt att medel för 
genomförande av avfallsstrategin säkras och att vi får in miljö och klimatåtgärder i regionens 
planering och uppföljningsprocess på ett bättre sätt än idag. Implementeringen av avfallsstrategin är 
påbörjad och beräknas vara driftsatt i slutet på 2021. Den föreslagna klimat och miljöstrategin 



återremitterades vid RS i april och arbetet med kompletteringar pågår för fastställande efter 
sommaren. 

Regionens fastighetsbestånd har stora behov av omfattande reinvesteringar och ramen är begränsad 
mot behov. Vi står inför stora prioriteringar och beredning pågår inför rambeslut i juni av 
regionfullmäktige. Under 2020 har regionen tvingats till ökade förhyrningar och ej planerade påförda 
kostnader som uppgår till 12 miljoner kronor. Detta innebär en 3 procentig kostnadsökning och 
Område Service arbetar med att hitta andra effektiviseringar vilket är utmanande.  



4. Bilagor
Budgetbilaga

Budgetomfördelningar 2021
   
Hälso- och sjukvårdsnämnd mkr
Sjukhusvård  
  - fördelning nya läkemedel 5,72
  - fördelning regionfördelad forskning 15,15
  - fördelning FVIS 3,36
  - fördelning licensavtal innovationskliniker Medicin 0,50
  - fördelning statsbidrag Cancer, psykisk och kvinnors hälsa 2,24
  - fördelning projekt för Covidvård 46,72
  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön 45,76
  - teknisk justering bla index o soc avgifter -0,12
Övrig verksamhet Hälso- och sjukvårdsnämnden  
  - flytt av tjänst -0,36
  - fördelning regionfördelad forskning -15,15
  - fördelning nya läkemedel och utökat läkemedelsbidrag 34,78
  - fördelning FVIS -3,36
  - fördelning licensavtal innovationskliniker Medicin -0,50
  - fördelning statsbidrag kömiljarden och sjukskrivningsprocessen 19,42
  - fördelning projekt för Covidvård och uppskjuten vård 0,80
  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön 0,21
  - teknisk justering bland annat  index och soc avgifter -0,05
Summa Hälso- och sjukvårdsnämnden 155,11
   
Regionstyrelsen mkr
Primärvård beställning   
  - fördelning utökat läkemedelsbidrag 14,50
  - fördelning projekt för Covidvård 7,24

 
 - fördelning statsbidrag psykisk-, kvinnors hälsa & ökad tillgänglighet

10,93

  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön 51,45
  - teknisk justering bland annat  index och soc avgifter 0,10
Tandvård beställning   
  - fördelning statsbidrag för sjuklön 0,72
  - fördelning projekt för Covidvård och uppskjuten vård 3,35
Digitalisering   
  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön 0,31
  - fördelning projekt för Covidvård 1,71
  - teknisk justering bland annat  index och soc avgifter -0,64
Service   
  - fördelning kostdistribution Lycksele lasarett 1,80
  - fördelning projekt för Covidvård 3,27
  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön 2,21
  - teknisk justering bland annat  index och soc avgifter 0,19



Övrig verksamhet inom Regionstyrelsen   
  - flytt av tjänst  0,36
  - fördelning kostdistribution Lycksele lasarett -1,80

 
 - fördelning statsbidrag Cancer, psykisk- och kvinnors hälsa, tillgänglighet, 
kömiljarden, sjukskrivningsprocessen

-32,59

  - fördelning statsbidrag Covid inklusive sjuklön -100,71
  - fördelning projekt Covidvård och uppskjuten vård -63,09
  - teknisk justering bland annat  index och soc avgifter 0,52
Summa Regionstyrelsen -100,17
   
Regionala utvecklingsnämnden  
  - fördelning projekt för Covidvård 0,01
  - fördelning statsbidrag för sjuklön 0,03
Folkskoleförvaltningen  
  - fördelning statsbidrag för sjuklön 0,02
Nettoförändring 55,0
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